les, quantasque propterea turbas in Gallia  
excitavit Calvinus, edita famosissima, si-  
mul & furiosissima declamatione in Fran-  
ciscum Balduinum Iurisconsultum, quem  
illius libelli auctorem fuisse, sine vlla vel  
causa vel coniectura probabili, fingebat  
homo nimium indulgens intemperanti suæ  
melancholiæ, & simul incitatus, partim Be-  
zano spiritu, partim Ottomanico stabello:  
vt hi Lucianici irrisores seni magistro lu-  
benter illudunt, & quæ adorant, dant præ-  
cipitem. Balduinus miratus se peti, cum  
neque in talibus scriptis versaretur, neque  
illius libelli auctor subscriptorve esset, mo-  
destissimè respondit, eum nihil ad se perti-  
nere. Itaque grauem sibi iniuriam fieri. Cu-  
ius etiam iniuriæ quòdnam iudicium esse

E 3 deberet,

deberet, ex iure civili ostendit, prolato  
Commentario ad leges de Calumniatori-  
bus. De ipsa alioqui re principali, de qua  
libellus ille tam agebat temperater, quam  
importunus castigato infideliter, agere  
noluit, quia talem actionem relinquebat  
auctori, cuius hæ partes erant. Hac verò  
admonitione, tantum abest, ut Calvinus ma-  
nifesti peccati sui convictus, ad aliquam vel  
pœnitentiam, vel erroris deprecationem re-  
uocatus sit, ut multo etiã magis fuerit tu-  
multuatus, neq; in Balduinũ modo magis  
atque magis debacchatus sit, sed etiã in Ge-  
orgiũ Callandrum, à quo libellum illum  
scriptum editumq; esse iam sciebat. Baldu-  
inus hominis furiosi rabiem rursus mira-  
tus, iterum ei respondit & acrius & apertius  
neque modo in personam, sed etiam in re  
agere visus est: eamq; deinde suam actio-  
nem confirmavit tertia quadam respon-  
sione, quam libris Optati, ut occasio fortè  
ferebat, nuper præfixit. Interea ipsius quo-  
que Georgij responsio defensioque in Ger-  
mania edita, in Galliam allata est: qua quis  
dem vir & doctissimus & modestissimus,  
magis atq; magis aduersarij intemperie,  
nò dicã, repressit, (nò enim reprimi po-  
test indomita fere furor insanabilis) sed  
saltem

saltem sanis hominibus ostendit, nimium esse intemperantem. Ac principio quidem, ut calumniatoris in personam temere agentis flagitium patefaceret, sanctè confirmavit atque protestatus est, Balduinum, neque auctorem fuisse, neque adiutorem illius, de quo quæritur, libelli: imò ne conscium quidem vlllo modo fuisse, priusquam in lucem emissus esset: ac ne tum quidem de auctore quicquam, præter suspicionem, habuisse. Itaque ea in re non simplici errore, sed multis & grauibus modis abs contumelioso calumniatore, peccatum esse. Sibi quoque non minorem iniuriam fieri ab hoc homine ad calumnias (ut videtur) & contumelias conuiciãve nato factoque.

Tandem ijs quæ ad personas pertinent, relictis, de re ipsa cœpit agere, ut libelli sui sententiam defenderet, & importuni castigatoris fumos discuteret. Quia verò hæc disputatio de re magna est, & est hoc tempore imprimis necessaria, & verò in Gallia desideratur, visum est, Reipublicæ interesse, ut ea recuderetur, ac relictis nunc alijs capitibus, quæ ad personas magis referuntur, simplicissimè & optima fide exponeretur summum caput principalis quæstio-

nis, & veluti vtriusque partis acta, quæ ad rem causamque pertinent, sola recitarentur, atque committerentur: de quibus deinde iudicium sanis cordatisque lectoribus relinqueretur. Id verò cum agi intelligeret Calvinus, & de se actum fore sentiret, si ita ageretur: neque aut dubium aut obscurum esse sciret, quin ea ratione, ut calumpniæ dānata, quæ iuris est, statim damnaretur, fecit quod homines perditissimi in desperatione solent. Excitauit aliquem Dauum, qui interturbaret omnia, & tumultuando rursus inuolueret atque permisceret statum causæ, & eum abs re in personam rursus transferret insidiosa auersione. Hæc enim est ars impostorum, ut cum deprehensi tenentur, eludant, & veluti sparsis nebulis offusis; tenebris effugiant. Sed & tanto magis Calvinus impulsus est ad incitandum aliquem perturbatorem, quia iam audiebat Baldinum Regijs literis ex patria reuocatum esse, ut interesset placidæ cuidam & religiosæ collationi de controuersijs huius temporis, si qua fortè tandem conciliatio iniri posset. Hic ergo rursus percussus Calvinus tumultuatur, ut illa olim Athalia furiosam mulier exclamabat, Coniuratio, Coniuratio, Quid

Quid igitur? Quia neque prima impetitione Balduinum deiecerat, neque secunda impressiōe depulerat, plures licet *συμμάχων* tunc coëgerit, nunc vt tertio effundat vim maiorem, aduocat principalem suam furiam, & coniunctis cum ea virib⁹ in Balduinum iterumque, iterumque incurrit; & quam principio fabulam de alieno libello temerè sparserat, nondum abijciendam esse statuit. Mira est insania hominum *ἀπιληγκότων*. Sentiunt sese palàm offendisse atque imegisse in limine, cùm hanc litem primam mouerunt. & fortasse vellent initiò cautiùs egisse. Sed quiduis nunc facient, potius quàm errorem confitendo victi videantur. Non ignorant eruditi calumniatores illud Quintiliani, *Nocet diu pugna in his, quæ obtinere non possis. Nam vbi vinci necesse est, expedit cedere. Culpa, quæ deprehensa præsertim est, pertenuerit, culpa altera est.* Verùm etsi culpã conduplicent, impunè id se facere posse putant. Sciunt sese in hac lite iam duobus iudicijs calumniæ damnatos, & bis terq; depulsos, actum agere, præsertim tertio, nullo iure posse. Verùm istis hominibus ad omnè audaciã impudentiamq; proiectis, persuasum est, sese nullis legibus teneri,